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САЖЕТАК
Главни задатак овог рада јесте покушај формирања и дефинисања литерарног

корпуса еротске садржине, односно књижевно-уметничких текстова с елементима

еротског, који су обухваћени периодом од почетка осамнаестог до краја деветнаестог

века (закључно с почетком двадесетог века). Разлог овог подухвата је жеља да се

утврди положај и значај еротографије у српској књижевности, а њено истраживање има

за циљ да се друкчијим начином тумачења допринесе разумевању домаће еротске

књижевне традиције.

Наша анализа, која ће започети феноменом рукописних песмарица грађанске

лирике, наставиће се мемоарском прозом XVIII века (свакако, на том путу обухватиће и

неке од аутора у чијим делима еротика егзистира као прећуткивање), додирнуће „учени

век“ просветитељства, да би нам у једном тренутку дозволила да постанемо очевици

борбе за ослобођење језика и језичког израза, која је истовремено подразумевала и

ослобађање колетивног еротског (ако се о томе уопште и може говорити) у књижевном

деловању Вука Караџића. Затим, биће речи о литерарним еротским узлетима појединих

песника у првој половини XIX века, а у другој половини истог столећа мемоарска

литература сведочиће о моралној расцепљености човека, изгубљеног у правилима

интимне и јавне сфере живота. Женско еротско писмо XIX века биће од велике

важности за наше изучавање, а на самом крају анализе, у освит ХХ столећа, пажња ће

бити поклоњена ствараоцу који је, између осталог, остао упамћен по једној од

најлепших љубавно-спиритуалних песама у српској књижевности.

Поступак редефинисања релевантног корпуса еротске грађе, у оквиру прозних и

поетских књижевних текстова XVIII и XIX века, има за циљ њено прикључивање

јединственом еротографском литерарном систему, али и мотивисање других

истраживача да се овако важан подухват настави и у будућности.
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ABSTRACT

The main task of this thesis is to try to create and define the literary corpus of erotic

content, that is, literary and artistic texts with erotic elements, which cover the period from the

beginning of the eighteenth century to the late nineteenth century (early twentieth century

inclusive). The main reason for this endevour is to determine the position and importance of

erotic literature within Serbian literature, and its research aims to contribute, with a different

interpretation, to the understanding of national erotic literary tradition.

Our analysis, which began with the phenomenon of handwritten songbooks of civil

poetry, continued with the memoirs of the eighteenth century (of course, along the way we

included some of the authors in whose works erotica was tacit), came across the "learned

century" of Enlightenment, in order to allow us at one point to become witnesses of the

struggle for the liberation of language and linguistic expression, which, at the same time,

implied the liberation of the collective erotic (if one could speak about it in the first place) in

the literary activities of Vuk Karadžić. Further on, literary erotic master-pieces of some of the

poets of the first half of the nineteenth century were looked into, whereas memoirs of the

second half of the same century testified how people were morally torn apart and lost in the

rules of intimate and public spheres of life. Female erotic letter of the nineteenth century was

of great importance for our study as well and, at the very end of our analysis, when we came

at the turn of the twentieth century, due attention was paid to the creator who has been

remembered, among other things, for one of the most spiritual love-songs in Serbian

literature.

The process of redefining the relevant corpus of erotic material, within the literary

prose and poetry of the eighteenth and nineteenth centuries, aims to include it in the integral

erotic literary system, and also to motivate other researchers to continue with this important

endeavour in the future.
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УВОД

Порекло термина Ерос (Ерот) несумњиво треба тражити међу грчким митовима.

У објашњењу Роберта Гревса1 стоји да неки тврде да је Ерот, рођен из свеопштег јајета,

заправо био први од свих богова, те да ниједан други није могао бити рођен пре но што

је он постао - сматрајући га вршњаком Мајке Земље и Тартара, не признају да је имао

оца и мајку. По другима, опет, мати Еротова била је Ејлејтија – богиња дечјег рођења.

У наставку, као другу могућу варијанту тумачења, Гревс наводи предање о томе да је

Ерот био син Афродите и Хермеса (Ареја, чак и Зевса), али и да га је зачела Ирида са

Западним ветром. Описује га као распусног дечака, који није марио ни за шта, већ је

летео својим златним крилима [...]гађајући насумице својим оштрим стрелама и

ћудљиво распаљивао срца страственом помамом (Гревс, 1969:53). У фусноти,

међутим, проналазимо најинтересантније наводе - да је за Хесиода Ерот („полна

страственост“) био чиста апстракција; да су га рани Грци описивали као Кера, или

крилатог „Духа“, Старост или Кугу, што би значило да су последице такве полне

страсти могле бити неповољне по односе у друштву. Каснији песници почели су

слободније да исказују своју наклоност према овом божанству, те је чак у

Праксителово време слављен као лепота младости. Најчувеније његово светилиште

било је у Теспији, где се поштовао као једноставан фалички стуб.

Однос према задовољству у античкој филозофско–етичкој мисли био је значајан

за доцнију диференцијацију у разумевању његовог принципа, утемељеног у систем

модерног европског доживљаја тог истог задовољства. Овим се превасходно мисли на

Сократове следбенике, који су били одговорни за развитак две дијаметрално различите

филозофске струје (односно, школе) – киничку и кирењанску. Док су припадници прве

одбијали да буду подређени својим физичким и емотивним потребама као што су глад,

жеђ, моћ, слава, новац, секс – дотле су ови други неговали свест чулне реалности и

умеће живљења у датом тренутку. Прихватити задовољство, али не постати њиме

стриктно одређен и дефинисан, била је, према кирењанима, сврха живота. Тај став,

1 Роберт Гревс, Грчки митови, Нолит, Београд, 1969, стр. 53-54. У наставку текста биће коришћено
наведено издање.
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додуше, омеђен рационалношћу односа према задовољству, односно, утврђивање

извесне мере у насладама живота, теоријски је разрадио Епикур, а његова (епикурејска)

етика заснивала се на извесним границама: све потребе треба да буду задовољене, али у

складу с теоријом мере: Ако се подајеш уживањима Венере и не идеш противно

законима и доличном владању, и не исцрпљујеш своје тело, и не пропадаш, чини

слободно оно што желиш, али знај да је веома тешко избећи све те неповољности. У

љубави, ако се ништа не изгуби, већ је много!2

Епикур ће на хијерархијској лествици задовољства духовно поставити изнад

телесног, чиме ће, на известан начин, поставити темеље познијем, грубом хришћанском

разграничавању душе и тела, прикључујући томе и патњу, као инструмент

прочишћења. Нехумана репресија тела оствариће се на највишем ступњу управо у

сфери хришћанског догматизма, и то у облику радикалног цепања та два својеврсна

пола сваког човека. Метастазирање тезе да је људско у човеку управо оно духовно,

божанско, резултирало је негирањем телесног, његовим одстрањивањем и

затамњивањем. Од времена старе Грчке, у којој сексуалност није била табу, већ сагласје

ума и путености, преко хришћанског, готово шизофреног, грубог одсецања духа од

тела, разума од страсти, па све до савременог доба, које тежи да се препусти слободној

игри и протоку еротске енергије3 - питање Ероса (па и Танатоса) остало је вазда

отворено.

Но, вратимо се почецима човековог сексуалног живота, јер само на тај начин

можемо у потпуности разумети околности под којима се развијао, те испратити те

(велике?) промене његовог статуса кроз све епохе људског постојања. У свом

садржајном делу Хисторија сексуалности,4 Ричард Левинсон Морус уцртао је пут који

је водио од дефинисања сексуалног нагона као најанималнијег људског нагона, по

својој жестини једнаком потреби за храном, преко антике, почетака хришћанства,

средњег века, ренесансе, просветитељства, па све до преласка у савремено доба.

Историја сексуалности, наиме, почиње пре двадесет хиљада година када је човек почео

2 Епикур, Sentenze Vaticane, LI (у:) Лућано Де Крешенцо, Историја Грчке филозофије (од Сократа
надаље), Светови, Нови Сад, 1993, стр.141.
3 Па ипак, право је питање да ли је сексуална енергија баш толико ослобођена у савременом добу..? Ова
тема свакако заслужује велику пажњу.
4 У овом обликовању сексуалне историје послужили смо се, хронолошки, информацијама из следећег
дела: Ричард Левинсон Морус, Хисторија сексуалности, Зора/Напријед, Загреб, 1961. У наставку текста
биће коришћено наведено издање.
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да слика и обликује своје тело – тачније – било је то тело жене. Два су битна открића

„проговорила“ о доживљају еротског код палеолитског човека: прво је било крајем XIX

столећа у јужној Француској, где је откривено неколико палеолитских статуета,

великих као шака, које приказују женско тело (великих опуштених дојки, широких

несразмерних бокова и јасних знакова полних делова, очигледно са јасном намером да

се истакне сексуално), а затим у Аустрији, близу места Вилендорф, пронађена је такође


[…]


уз све проблеме о којима сведочи историја књижевних скандала, као да ипак нису били

у непомирљивом сукобу, као да су једно другим били непрекидно опчињени.310

Заправо, еротски писци XVIII века траже да се љубавне слободе озаконе [...]с том

разликом што они настоје да управо оно што је ту напорочније, најизопаченије и

најлуђе доведу у склад с духом и словом закона (Чоловић,1981:383).

Нове тенденције западне културе које су стизале на наше тло допринеле су

одређеним недоумицама у вези с допуштеном степеном слободе, јер – док се с једне

стране осећала репресија цркве, с друге стране појединац је присуствовао рађању

просвећености. Аутономија разума и рационално поимање религије унеколико ће

изменити и путеве који воде према телу – наиме – иако телесна љубав којој је сврха

наслађивање неће бити одобрена, ипак негативан став о телу неће бити толико изражен

(присетимо се ставова Д. Обрадовића). У том смислу, осамнаести век признаће здраво и

снажно тело, које ће несметано послужити у циљу прокреације.

309 Видети: С. Дамјанов.
310 Иван Чоловић, Еротизам и књижевност (у:) Горопадни ерос, стр. 382.
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За разлику од претходне, епоха XIX века све облике сексуалности у приватном

животу строго контролише, међутим, књижевна пракса показује одређено

размимоилажење с наметнутим моралним узорима (свакодневног живота) у овом

златном добу приватности. Уметност тада постаје простор за ослобођени еротски

импулс: док га обручи друштвених норми стежу, служећи се вештином раздвајања тела

- она му помаже, спајајући тело поново, макар само у фикцији. Током читавог овог века

присутна је та (несрећна) подвојеност између приватног и јавног, мушкарца и жене,

породице и политике, због чега је човек често био у раскораку између сопствених жеља

и простора стварног деловања. Стид ће остати преовлађујући елемент, срам од туђег и

сопственог тела, као и његових одређених функција. У српској књижевности, тај

проблем, несумњиво, највише ће погодити Вука Стефановића Караџића, који је доста

дуго водио борбу за ослобођење језика и језичког израза (односно, ероса распетом у

језику)311. Мемоарска литература тог времена у српској књижевности представљаће

драгоцену везу између приватног, јавног и књижевно-уметничког и биће (као што и

данас јесте) живи сведок те лицемерне моралне подвојености која је мучила човека

XVIII и XIX века.

Без обзира на све напоре, коначно ослобођење сексуалног/еротског импулса (ако

се о томе уопште и може говорити) догодиће се много касније.312 Средином XIX

столећа, Бранко Радичевић обзнаниће једним узвиком да месо хоће меса и да је то воља

са небеса, а тек на почетку ХХ века учиниће то и Лаза Костић, пред своју смрт, у

последњој песми и дневничким белешкама, превише интимним да би их забележио на

матерњем језику. Један аутор изнео је занимљиву констатацију:

Не верујем у нееротску мисао. Немам поверења у десексуализовану мисао.

Свакако, тешко је веровати да су Хегелова Логика или Критика чистог ума могле да

буду написане да њихови аутори нису држали тело на извесном одстојању. Али чиста

свест, тек што је остварена, моро поново да буде загњурена у тело, у секс, у

Ерос...(Гомбрович, в. Чоловић,1981:379).

Али, где је улога човека-ствараоца у свему томе..? Исти аутор забележиће:

311 Милан Комненић, Ерос и искуство крајности (у:) Горопадни ерос, стр. 283.
312 Али, зар га Де Сад није већ начинио значајан корак у његовом ослобођењу?!
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Писац је или ретор љубави или порнограф, али никада није сексограф (Чоловић,

1981:380).

Човек се мора огледати у (својој) сексуалности, то је сасвим природно, а

еротизам, то је [...]одблесак човековог погледа у огледало природе (Пас, 1981:64). Шта

би то могло да значи? Да ли то значи да захваљујући еротици нашу сексуалност

доживљавамо интензивније, а самим тим и његову главну манифестацију - сексуално

сједињење..? Да ли захваљујући еротском, ми то сједињење не доживљавамо као јавни

обред, већ као тајну церемонију (Пас, 1981:64)? Да ли је без сексуалности еротизам

само имагинација, „замишљај“ и празна шкољка коју треба испунити садржајем..?

Ако се пажљивије загледамо у све што смо до сада анализирали видећемо да је

тешко извести један, универзалан закључак о теми која је сама по себи толико

комплексна и озбиљна. Пре би се могло рећи да је овде реч о великом броју засебних

закључака, који су, истина, међусобно чврсто повезани, али се само привидно могу

подвести под заједничку оцену појма еротског у оквиру књижевно-уметничке праксе.

Избор наше грађе сведочи о томе да еротика некада залази у област насиља, а некада је

интегрални део љубави; понекад је изразито опсцена, а у неким случајевима, рецимо,

њено присуство обзнањује се само индиректним наговештајима; у одређеним

ситуацијама је директна, а негде, опет, заогрнута хуморним, који јој помаже да се

лакше инкорпорира у текст. Дакле, интензитет еротског у књижевном материјалу није

увек исти, али оно што је заједничко за све појединачне примере јесте интензиван

доживљај еротског, без обзира на то да ли он долази у форми опсценог језичког израза

(и провокативних ситуација) или не.

Истраживање ове теме није било мотивисано само потребом за откривањем до

сада непознатих чињеница (иако се о овој теми доста пута говорило и писало), већ

покушајем да на нешто друкчији начин приђемо нашој еротској (књижевној) традицији

и да, што је можда најважније, начинимо још један корак на путу ка њеном разумевању.

Сматрамо да смо успели (бар делимично) да редефинишемо релевантан корпус еротске

грађе у оквиру прозних и поетских књижевних текстова XVIII и XIX века, те да га

прикључимо јединственом еротографском литерарном систему. Наравно, ово је тек

почетак једног далеко обимнијег истраживања.
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