УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

НАЗИВ ФАКУЛТЕТА __Филозофски факултет___________________________

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати

или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

14.03.2014. године,Наставно-научно веће Филозофског факултета у Новом

Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

Члан: Радослав Ераковић, ванредни професор, Српска и јужнословенске

књижевности са теоријом књижевности, 14.06.2012. година, Филозофски

факултет Нови Сад

Члан (председник): Горан Максимовић, редовни професор, Српска и

јужнословенске књижевности са теоријом књижевности, 02.06.2008. година,

Филозофски факултет Ниш

Члан: Драгана Вукићевић, ванредни професор, Српска књижевност са

јужнословенским књижевностима, 21.06.2011. година, Филолошки факултет,

Београд

Члан (ментор): Сава Дамјанов, редовни професор, Српска и јужнословенске

књижевности са теоријом књижевности, 16.11.2006. година, Филозофски

факултет Нови Сад

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Весна (Душан) Јусуфовић

2. Датум рођења, општина, држава: 22.10.1981, Нови Сад, Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив:

Филозофски факултет, Српска књижевност и језик, Мастер професор

књижевности и језика (Србиста).

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2008, Српски језик и књижевност

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

Филозофски факултет, Проза Ђорђа Марковића Кодера, српска и јужнословенске

књижевности са теоријом књижевности, 27.10.2008.

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Српска књижевност и језик

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ: Еротографија у српској књижевности

XVIII и XIX века

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

46 поглавља / 48 страница / 143 референци / 312 фуснота

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Приложени докторски рад има укупно 458 страница, уз Закључак (стр.446-

450) и Литературу (450-458) на крају. Осим Кључне документацијске

информације коју захтевају законски и универзитетски прописи (стр.2-9), те

Садржаја (стр.9-12), Сажетка (стр.12-14) и Увода (стр.14-26), рад је

подељен – по хронолошком принципу – на три крупне целине: Почеци

еротографије у српској књижевности (стр.26-174), Еротске књижевне

тенденције у време Вука Стефановића Караџића (стр. 174-321) и У освит

модерног доба (321-446). Прва целина бави се углавном еротографијом у 18.

и почетком 19. века, дакле оном која је у знаку барокних, рококо и

предромантичарско-класицистичких (просветитељских) кретања ове дуге и

стилско-поетички веома разуђене епохе. Еротска књижевност се код нас тада

негује најинтензивније у тзв. рукописним песмарицама, па се кандидаткиња с

посебном пажњом посвећује њиховој анализи, не занемарујући и неке

занимљиве ауторе који егзистирају мимо поменуте грађе (Мушицки,

А.Пишчевић, Мушкатировић, Текелија...). Друга наведена целина овог рада

бави се, како се већ из наслова може закључити, најпре Вуковом

еротографијом (тачније-оном која је везана за српску народну културу!), али

открива и неке романтичарске песнике (Његош, Бранко, Кодер) чије дело -

интерпретирано у еротолошком кључу! - задобија нове значењске и

културолошке потенцијале. Најизазовнија и најбогатија открићима је трећа

целина доктората МА Весне Јусуфовић, У освит модерног доба: чак и да се

зауставила само на презентацији и актуелизацији Дневника Николе Крстића

(1829-1902), она би дала важан допринос науци о српској књижевности,

пошто је дотични аутор донедавно био сасвим заборављен - а и након

публиковања његових дневничких белешки (2006) није сматран литерарно

изазовним! Наравно, кандидаткиња је с правом разматрала још неколико

писаца релевантних у контексту српске еротографије овога раздобља: од Лазе

Костића и Владана Ђорђевића, преко В.Илића и Нушића, па све до Јелене

Димитријевић...

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Као што се већ из самог садржаја види, колегиница Јусуфовић у свом

докторском раду превасходно хронолошки прати еротографију у српској

књижевности 18. и 19. века, дакле од првих дела са оваквом тематиком (Венцловић,

песмарице гррађанске лирике...) преко Вука и усменолитерарне грађе па све до

размеђе 19. и 20. века (Лаза Костић, Јелена Димитријевић...). Највећа предност

оваквог приступа – а истовремено и један од најбитнијих домета самог рада! – јесте

у томе што се јасно могу регистровати културолошке и друштвене промене везане

за доживљај еротике (па и сексуалности) током наведена два века: те промене - од

барока и рококоа, преко романтизма и реализма, па све до ране модерне – нису

биле мале и снажно су утицале на српску еротску књижевност. С обзиром на

различитости „духа епохе“, не делује парадоксално чињеница да је однос према

овој најчешће табу-зони бивао у старијим периодима каткад отворенији но у

новијим, те да проток времена није морао обавезно доносити и либерализацију-

напротив!

Кандидаткиња је с добрим разлозима своје анализе грађе смештала у шири

контекст историје приватног живота (или антрополошки, или историјско-

цивилизацијски, и т.сл) чиме је још једном подсетила савремену науку о српској

књижевности да сваки „историзам“ није анахрон и да – иако уметност језика јесте

аутономна, креативна дисциплина – она не настаје мимо свог времена, тј. тек да

њено изучавање у таквој интеракцији даје врхунске херменеутичке резултате.

Данашњи читалац неће у потпуности разумети вредности најбољих еротографа с

краја 18. и почетка 19. века (Мушицки, Пишчевић...) ако не узме у обзир

горенаведени контекст, као што ће и огромна грађа коју је оставио Вук Стефановић

Караџић функционисати само као пука пикантерија изван кодова српске народне

културе. Најзад, управо је контекст о коме говоримо омогућио кандидаткињи да у

новом кључу реафирмише и ревалоризује ауторе попут Аврама Милетића, Николе

Крстића или Владана Ђорђевића – што је свакако једна од врлина овога доктората.

МА Весна Јусуфовић на најбољи могући начин показала је у својој докторској

дисертацији колико је значајно поново анализирати дела српских писаца који су (у

контексту званично прихваћене вредносне хијерархије!) остали занемарени или пак

интерпретирани у преуским перспективама: песме готово заборављеног Чикоша

или пак „канонског“ Бранка Радичевића, у еротолошком кључу засијаће новим

сјајем, као што ће и мемоарска проза Саве Текелије имати значења и вредности

шире од до сад прихваћених, а она исписана руком Нићифора Нинковића

потенцијале занимљивије и изазовније од „устаничке хронике“ и незваничне

историје Србије из времена кнеза Милоша. Уколико српска књижевна

историографија прихвати еротску традицију као релевантан део нашег укупног

уметничко-језичког наслеђа, утолико ће и увиди које је овде презентовала

колегиница Јусуфовић још више добијати на научној тежини.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

1. Ауторски текст Новац у препискама Лазе Костића (зборник радова с

конференције у Пољској), Wielkie tematy kultury w literaturach slowianskich 8,

CXLIX, Вроцлав, 2009, стр. 379-385.

2. Ауторски текст Симо Матавуљ: лукави извањац међу Лилипутанцима, Зборник

радова са међународног скупа Књижевно дело Симе Матавуља, Симо Матавуљ

Дело у времену, Филолошки факултет Београд, Београд, 2011, стр. 125 – 131.

3. Ауторски текст Прозна структура и експеримент: случај Саве Дамјанова,

Кораци, година XLIII, свеска 3-4, Крагујевац, 2009, стр. 165-172.

4. Ауторски текст Лаза Костић: Лабудова песма и Дневник у мрежи модерне и

постмодерне, Зборник радова у част данског академика Пера Јакобсена,

СловоСлавија, Београд, 2010 , стр. 331-339.

5. Ауторски текст Дуч Дучисимов пурпурни плашт (део први), приређена преписка

Јована Дучића и Вељка Петровића, Свеске, број 110 (децембар 2013), стр. 104-

109.

6. Ауторски текст Дуч Дучисимов пурпурни плашт (део други), приређена

преписка Јована Дучића и Вељка Петровића, Свеске, број 111.

7. Ауторски текст Плетеније ерос Ђорђа Марковића Кодера, Philologia Mediana,

година II, број 2, Филозофски факултет у Нишу, 2010, стр. 89-94.

8. Ауторски текст Функција снова у Епу о прекрасном Јосифу Милована

Видаковића, Свеске, број 94 (децембар 2009), стр. 146-151

9. Ауторски текст Глас Јудите Шалго, Philologia Mediana, година II, број 3,

Филозофски факултет у Нишу, 2011, стр. 159-165.

10. Ауторски текст Горопадни ерос: друштвено-социјални табу; књижевно-

уметнички универзализам, Свеске, број 101 (септембар 2011), стр. 46-55.

11. Ауторски текст Проза Ђорђа Марковића Кодера (поговор у књизи:) Ђорђе

Марковић Кодер, Начала, приредили: Сава Дамјанов и Весна Малбашки-

Пуповац, Службени гласник, Београд, 2009, стр. 187-252.

12. Ауторски текст Ђорђе Марковић Кодер: разоткривање заумног говора

неизрецивог, Зборник радова с научне конференције у Софији (у штампи).

13. Ауторски текст Симболика птица у делима Ђорђа Марковића Кодера,

тематски зборник под називом Птице: књижевност, култура, Лицеум, књига

14, Центар за научна истраживања САНУ и Универзитет у Крагујевцу,

Крагујевац, 2011, стр. 233 – 239.

14. Ауторски текст Венецијанска црква као „фрајла Лазин“ еротски симбол,

зборник „Венеција и словенске књижевности“, СловоСлавија, Београд, 2011,

стр. 343 – 349.

15. Ауторски текст Анима Лазе Костића, Зборник Филозофског факултета (у

штампи).

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Из претходно реченог, није тешко закључити који су најважнији резултати ове

докторске дисертације: они почивају пре свега и изнад свега у ревалоризацији

српске еротографије 18. и 19. века, али и на прецизнијем стилско-поетичким

позиционирањем ове веома разноврсне и слабије проучене грађе (посебно када је

реч о њеном систематском проучавању!). Закључци до којих је кандидаткиња

дошла уверавају нас да српска еротска књижевност током ова два века представља

и типолошки и вредносно респектабилан ток, барем онолико колико су то

представљали неки доо сада пре-форсирани токови (најпре они везани за

утилитарно и дидактичко!), а истовремено и ток који открива једно другачије, мање

познато, мање суморно, ВЕСЕЛИЈЕ лице наше литерарне баштине. С друге стране,

докторска дисертација колегинице Весне Јусуфовић биће од важности колико у

ужем литерарном толико и у ширем историјском контексту, што није чест случај

када се ради о истраживањима из области науке о књижевности. Ова докторска

дисертација још једном је потврдила да је иновативност истраживачке перспективе

(уз респектабилно познавање грађе, укључујући и ону раритетну и архивску!)

супериорна у односу на помодне литерарне методологије – што је такође драгоцен

резултат и својеврсна смерница за даља проучавања историје српске књижевности

и културе.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Може се рећи да је начин приказивања и тумачења апсолутно примерен теми, при

чему посебну вредност видимо у томе што је кандидаткиња складно укомпоновала

саму грађу и научни апарат, тако да је рад писан компетентно и акрибично, а

истовремено атрактивно за читање (што је иначе ретка врлина у науци о

књижевности). У том смислу приступ и интерпретације колегинице Весне

Јусуфовић можемо оценити НАЈПОЗИТИВНИЈЕ.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

ДА
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

ДА
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Ова докторска дисертација представља оригиналан допринос науци о

српској књижевности већ самом чињеницом да изнова «открива» и реафирмише

српску еротографију 18. и 19. века, која свакако има неспорне али неоправдано

занемарене и заборављене вредности. У том смислу она се придружује најређим

подухватима у које се упуштала наша литерарна критика и историографија: да

смело уђе у ново читање традиције и покуша – онолико колико је то утемељено –

проширити и променити њену слику. Увиди до којих је кандидаткиња дошла

бавећи се српском еротском књижевношћу током два века, отварају научно

оправдано питање о томе колико је слика наше књижевне традиције тог

узбудљивог и важног периода (од барока до ране модерне) потпуна и колико још

има феномена који заслужују слична, обновљена читања и интерпретацију.
4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Дисертација НЕМА недостатака.
X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана

ДА

- да се докторска дисертација враћа кандидату на дораду (да се допуни односно измени) или
- да се докторска дисертација одбија

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Проф. др Сава Дамјанов

Проф. др Горан Максимовић

Проф. др Драгана Вукићевић

Проф. др Радослав Ераковић

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај.